
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 2591 DEL 20/12/2023

OGGETTO: OGGETTO: FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016 - LAVORI DI
RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DELLA S. P. N. 45 MONTEFALCONE DI V. F. – S. S. 90 BIS.
Approvazione certificato di pagamento n. 5. Liquidazione e pagamento a saldo
competenze tecniche maturate al 5° ed ultimo SAL, per l’incarico di Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direttore Operativo al Dott. Geom. Antonio
Michele, per l’importo complessivo di €. 13.867,44.-

CIG: 8405852881 CUP: I69J18000300002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 Con determinazione Dirigenziale n° 1668 del 27/08/2020, è stato conferito l’incarico professionale di
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e Direttore Operativo dei lavori di che trattasi, ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L.16 Luglio 2020 n. 76 al Dott. Michele Antonio
(C.F.MCHNTN60H14G494W), con studio in Pesco Sannita alla via S. Nicola n. 25, per l’importo di
€. 37.575,22 al netto del ribasso offerto del 20,50%, oltre contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%), per
complessivi €. 47.675,44;

 In data 18/11/2020 è stato sottoscritto il contratto tra questo Ente e il predetto tecnico relativo alla
prestazione professionale di cui all’oggetto, per l’importo complessivo pari ad €. 47.675,44 compreso
Cassa Nazionale ed I.V.A.;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 808 del 24/05/2021 è stato approvato il certificato di pagamento n°
1, liquidato è pagato il primo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al SAL n° 1 per
l’importo di €. 5.052,47 oltre CNPAIA (4%) per €. 202,10 ed I.V.A. (22%) per €. 1.156,01 per
complessivi €. 6.410,58.

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1081 del 23/06/2021 è stato approvato il certificato di pagamento
n° 2, liquidato è pagato il secondo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 2° SAL, per
l’importo di €. 7.110,70 oltre CNPAIA (4%) per €. 355,53 ed I.V.A. (22%) per €. 1.642,57, per
complessivi €. 9.108,80



2

 Con Determinazione Dirigenziale n° 1616 del 02/09/2021 è stato approvato il certificato di pagamento
n° 3, liquidato è pagato il terzo acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 3° SAL, per
l’importo di €. 5.147,28 oltre CNPAIA (5%) per €. 257,36 ed I.V.A. (22%) per €. 1.189,02 per
complessivi €. 6.593,66

 Con Determinazione Dirigenziale n° 2477 del 29/12/2021 è stato approvato il certificato di pagamento
n° 4, liquidato è pagato il quarto acconto relativo alle competenze tecniche maturate al 4° SAL, per
l’importo di €. 9.128,93 oltre CNPAIA (5%) per €. 456,45 ed I.V.A. (22%) per €. 2.108,78, per
complessivi €. 11.694,96.

CONSIDERATO CHE :

 Il Dott. Geom. Michele Antonio, come nelle premesse meglio generalizzato, con nota datata 04/08/2023,
acquisita al protocollo di questo Ente al n° 19611, ha trasmesso il certificato di pagamento n.5 (all. n°
1), per il pagamento a saldo delle competenze tecniche maturate al 5° ed ultimo SAL, spettanti per
l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione e direttore operativo, dei lavori in
oggetto, per la somma complessiva di €. 13.867,44 compreso Cassa Nazionale ed I.V.A.;

 con nota acquisita al prot. di questo Ente al n° 23060 del 21/09/2023, il suddetto Tecnico ha
trasmesso la fattura N. FATTPA 6_23 del 19/09/23 (all. n° 2), per l’importo di €. 10.825,48 oltre
CNPAIA (5%), per €. 541,27 ed I.V.A. (22%) per €. 2.500,69, per l'importo complessivo di €.
13.867,44 .

VISTO CHE :

 la Regione Campania, ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n° 352 del 10/11/2021 di liquidazione della
terza rata, pari al 20% dell’importo del finanziamento definitivo ;

 sull’ importo accreditato con il predetto decreto dirigenziale regionale n° 352/2021, a seguito di
pagamenti effettuati e da farsi, è possibile liquidare al suddetto tecnico, il certificato di pagamento n° 5 a
titolo di saldo competenze tecniche spettanti, maturate al 5é ed ultimo SAL per l’importo complessivo di
€. 13.867,44, compreso cassa ed IVA.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento del certificato di pagamento n° 5 a titolo di
saldo competenze tecniche spettanti, maturate al 5° ed ultimo SAL, per l’importo complessivo di €. 13.867,44,
compreso cassa ed iva, come per legge.

VISTO

il D.U.R.C. (all. n. 3) , rilasciato dalla Cassa Geometri in data 19/10/2023, acquisito al protocollo di questo
Ente n° 25631 in data 20-10-2023, dal quale si evince la regolarità contributiva del suddetto tecnico.

VISTO :
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024.
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -



4

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATO :

il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del “Settore 4
viabilità e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio .

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il certificato di pagamento n. 5, emesso dal Dott. Geom. Michele Antonio, acquisito al
protocollo di questo Ente al n° 19611 in data 04/08/2023, per il pagamento a saldo delle competenze
tecniche spettanti, maturate al 5° ed ultimo SAL, per l’ incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase
di Esecuzione e direttore operativo, dei lavori in epigrafe , per l’importo complessivo di €. 13.867,44
compreso cassa nazionale ed iva;

2) di procedere alla liquidazione del certificato di pagamento n° 5 a saldo delle competenze tecniche
professionali spettanti al Dott. Geom. Michele Antonio;

3) di liquidare e pagare al Dott. Geom. Michele Antonio (C.F.MCHNTN60H14G494W), con studio in
Pesco Sannita alla via S. Nicola n. 25, il certificato di pagamento n° 5 a saldo delle competenze tecniche
spettanti, maturate al quinto ed ultimo SAL, per l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di
Esecuzione e Direttore Operativo dei lavori in epigrafe per l’importo di €. 10.825,48 oltre CNPAIA
(5%), per €. 541,27 ed I.V.A. (22%) , per €. 2.500,69 per complessivi €. 13.867,44, a valere sulla
fattura N. FATTPA 6_23 del 19/09/23, acquisita al prot. di questo Ente al n° 23060 del 21/09/2023;

4) di imputare la spesa complessiva di €. 13.867,44, comprensiva di CNPAIA (4%) ed IVA (22%), sul
Cap. 12428 Imp. 711/2023;

5) di trasmettere il presente dispositivo al Settore Amministrativo - Finanziario dell’Ente per gli
adempimenti di competenza;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



5

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs.
18.08.2000 , n. 267 e ss. mm. ii.;

12) di dare mandato al Dirigente per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12428 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 711 € 1.472.808,60 N. 0 € 0,00 N. 4264 € 13.867,44

Descrizione Creditore
ANTONIO MICHELE

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021,2020,2019: LAVORI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO RIQUALIFICAZIONE
E MESSA IN SICUREZZA S.P. 45- PROCEDURA ART. 60 DLGS 50/2016 -LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


